АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовский район
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2015                                                                                                              № 160
д. Хулимсунт

О внесении изменений в Постановление
Администрации сельского поселения
Хулимсунт № 54 от 26.12.2013 года
«Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории сельского
поселения Хулимсунт на 2014-2016 годы»

	В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Распоряжением администрации сельского поселения Хулимсунт от 18.11.2013 года
№ 78-р «О разработке проектов муниципальных программ»:

	1. Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции, согласно Приложениям 1,2,3 настоящего Постановления.

	2. Постановление администрации сельского поселения Хулимсунт от 18.11.2015 года № 111 «О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Хулимсунт от 26.12.2013 года № 54 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на 2014 – 2016 годы» считать утратившими силу.

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно
доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава сельского
  поселения Хулимсунт                                                                    О.В.Баранова

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 22.12.2015 № 160

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на
2014-2016 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Благоустройство территории сельского поселения Хулимсунт на 2014-2016 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Хулимсунт от 18.11.2013 года
№ 78-р «О разработке проектов муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Хулимсунт

	Соисполнитель муниципальной программы

	Цели  муниципальной программы
	   Основными целями Программы являются:
- улучшение внешнего облика сельского поселения;
- создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства;
- повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

	Задачи муниципальной программы
	Основными задачами Программы являются:
- ремонт бетонного и грунтового покрытия улиц и проездов;
- благоустройство внутридворовых территории (озеленение, урны, скамейки и т.д.);
- ремонт и модернизация детских площадок;
- ремонт имеющихся и установка новых малых архитектурных форм
- очистка дорог от снежного покрова.

	Показатели непосредственных результатов
	- увеличение количества высаживаемых деревьев с 10 до 30 %;
- увеличение количества отловленных безнадзорных животных с 10 до 55 ед.;
- увеличение автомобильных дорог общего пользования местного значения очищенных от снега с 40 до 70 %.

	Сроки реализации  муниципальной программы
	 2014 – 2016 годы

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1. «Обеспечение санитарного благополучия на территории сельского поселения»
Подпрограмма 2. «Создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных площадок»

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы, подпрограммам
	Общий объем финансирования Программы в 2014-2016 годах составит 1 709,3 тыс. рублей, в том числе:
2014 году – 210,3 тыс. рублей;
2015 году – 499,0  тыс. рублей;
2016 году – 1 000,0 тыс. рублей.
из них объем финансирования из бюджета автономного округа на 2014-2016 годы составит 800,0 тыс. рублей, в том числе:
2014 году – 0,0 тыс. рублей;
2015 году – 0,0  тыс. рублей;
2016 году – 800,0 тыс. рублей.
из них объем финансирования из бюджета сельского поселения на 2014-2016 годы составит 909,3 тыс. рублей, в том числе:
2014 году – 210,3 тыс. рублей;
2015 году – 499,0  тыс. рублей;
2016 году – 200,0 тыс. рублей.

	Показатели конечных результатов реализации муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности)
	Изменение внешнего облика сельского поселения Хулимсунт, улучшение санитарного и экологического состояния.
Совершенствование эстетического состояния территории сельского поселения Хулимсунт с 40 до 60 %.

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства

Создание здоровых условий жизни в поселке при возрастающих требованиях к их внешнему облику и благоустройству имеет огромное значение. В настоящее время большое внимание уделяется благоустройству территории муниципального образования сельского поселения Хулимсунт.
	Благоустройство территории муниципального образования представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в границах сельского поселения Хулимсунт осуществляемых органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.
        Необходимость благоустройства территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания людей в более комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии населения.
Основными проблемами, которые призвана решать данная Программа, являются:
        Освещение улиц сельского поселения Хулимсунт, а также строительство и восстановление уличного освещения должно создать для населения и автотранспорта безопасную среду обитания, позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, обеспечивать здоровые условия отдыха и жизни жителей поселения.
        Озеленение сельского поселения Хулимсунт - важнейшая составная часть в поселковом хозяйстве. Все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения, охране окружающей среды и важнейшее из них - благоустройство и озеленение населенных мест. Чем больше зеленых насаждений и комфортабельных зон отдыха в поселке, тем лучше и удобнее условия проживания людей. Особое внимание необходимо уделить озеленению парков, скверов, аллей, придавая им завершенное композиционное решение через расширение и подбор ассортимента древесно-кустарниковых пород. Зеленые насаждения улучшают экологическую обстановку, делают привлекательным облик нашего поселения.
       Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе организационно-информативного характера, позволяющих достигнуть необходимого уровня благоустроенности и надлежащего санитарного состояния территорий.
2. Цели, задачи и показатели их достижения

	Основными целями Программы являются:
	- улучшение внешнего облика сельского поселения;
	- создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства;
	- повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.
	Для достижения указанных целей в рамках Программы предполагается решение следующих задач:
	- проведение анализа выявленных проблем  внешнего благоустройства сельского поселения;
	- ремонт бетонного и грунтового покрытия улиц и проездов;
	- благоустройство внутридворовых территории (озеленение, урны, скамейки и т.д.);
	- ремонт и модернизация детских площадок;
	- ремонт имеющихся и установка новых малых архитектурных форм
  - очистка дорог от снежного покрова.
Для оценки хода реализации муниципальной программы, предусмотрена система целевых показателей:
	- увеличение количества высаживаемых деревьев с 10 до 30 %;
	- увеличение количества отловленных безнадзорных животных с 10 до 55 ед.;
	- увеличение автомобильных дорог общего пользования местного значения очищенных от снега с 40 до 70 %;
- совершенствование эстетического состояния территории сельского поселения Хулимсунт с 40 до 60 %.

3. Перечень и описание программных мероприятий

На реализацию задач, возложенных на программу, планируется выполнение мероприятий, изложенных в приложении 3 к настоящему постановлению.

4. Механизм реализации муниципальной программы

	Реализация Программы осуществляется МКУ «Организационно - хозяйственной службой администрации сельского поселения Хулимсунт» в соответствии с перечнем мероприятий Программы, приведенным в приложении 3  к настоящей Программе, а также предприятиями, организациями, юридическими и физическими лицами в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.
МКУ «Организационно - хозяйственной службой администрации сельского поселения Хулимсунт» обеспечивает ее реализацию  посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, выявляет технические и организационные проблемы в ходе реализации Программы и разрабатывает предложения по их решению.
	В ходе реализации программы необходимо будет решить следующие задачи - формирование нормативно-правовой базы для реализации Программы в пределах компетенции органа местного самоуправления:
	- определение приоритетов в выполнении отдельных частей Программы, в том числе способных привлечь наибольшие объемы внебюджетных источников финансирования;
	- проведение ежегодного мониторинга целевого использования средств, выделенных из бюджета муниципального образования сельское поселение Хулимсунт и соблюдение соответствующих процедур при выполнении проектов, на реализацию которых были выделены указанные средства, и утверждение отчета об использовании средств, направленных на реализацию Программы.
С целью оперативного управления Программой и ее результатами может быть произведена корректировка Программы. Корректировка Программы позволит реагировать на изменении действующего законодательства, внешних факторов и размеров бюджетного финансирования.

Приложение № 2
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 22.12.2015 № 160

Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальных показателей и (или) индикаторов
	Базовое
значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора * по годам
	Значение целевого
  показателя и (или) индикатора  на  момент окончания действия программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	10

	Показатели непосредственных результатов

	1
	Очистка дорожного покрова от снега, %
	40
	10
	10
	10
	70

	2
	Количество высаживаемых деревьев, %
	10
	5
	10
	5
	30

	3
	Количество отловленных безнадзорных животных, ед.
	10
	10
	15
	20
	55

	Показатели конечных  результатов муниципальной программы

	1
	Совершенствование эстетического состояния территории сельского поселения Хулимсунт, %

	40
	5
	5
	10
	60

Приложение № 3
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 22.12.2015 № 160
[bookmark: RANGE!A1:H23]Перечень программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Исполнитель
	Источник
финансирова
ния
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

всего
	в том числе:

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Подпрограмма 1 «Обеспечение санитарного благополучия на территории сельского поселения»

	1.1.
	Очистка дорожного покрова от снега
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	659,3
	210,3
	249,0
	200,0

	Местный бюджет
	659,3
	210,3
	249,0
	200,0

	1.2.
	Отлов бездомных животных
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет

0,00
	0,00
	0,00

0,00

Всего по подпрограмме 1
	Всего
	659,3
	210,3
	249,0
	200,0

	Местный бюджет
	659,3
	210,3
	249,0
	200,0

	Подпрограмма 2 «Создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных площадок»

	1.1.
	Приобретение вазонов, скамеек уличных.
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	250,0
	0,00
	250,0
	0,00

	Местный бюджет
	250,0
	0,00
	250,0
	0,00

	1.2.
	Приобретение детских площадок
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	800,0
	0,00
	0,00
	800,0

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

0,00

	Бюджет автономного округа
	800,0
	0,00
	0,00

800,0

Всего по подпрограмме 2
	Всего
	1 050,0
	0,00
	250,0
	800,0

	Местный бюджет

250,0
	0,00

250,0

0,00

	Бюджет автономного округа
	800,0
	0,00
	0,00
	800,0

	Итого по программе
	Всего
	1 709,3
	210,3
	499,0
	1 000,0

	Местный бюджет

909,3

210,3

499,0

200,0

	Бюджет автономного округа
	800,0
	0,00
	0,00

800,0

[bookmark: RANGE!A1:I35]